
 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
15.03.2018г.                                                                                                                     № 138 

г. Камышлов 

 

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») 

«Внедрение принципов и механизмов открытости деятельности органов 

местного самоуправления муниципального образования Камышловский 

муниципальный район на 2018 - 2020 годы» 

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая               

2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы 

государственного управления», в целях повышения эффективности 

взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования 

Камышловский муниципальный район и гражданского общества с 

использованием информационных технологий в рамках внедрения принципов и 

механизмов открытости, руководствуясь статьей 27 Устава муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») «Внедрение 

принципов и механизмов открытости деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Камышловский муниципальный 

район на 2018 - 2020 годы (далее – «дорожная карта») (прилагается). 

2. Руководителям структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, являющихся 

исполнителями «дорожной карты», принять необходимые меры по исполнению 

«дорожной карты». 

3. Настоящее постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет по адресу: 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район В.Ю. Якимова. 

 

 

Глава муниципального образования 

Камышловский муниципальный район                                                     Е.А. Баранов 
 

23.12.10. ГУП СО «Камышловская тип.» Зак. 4553. Тир. 1000. 

 

consultantplus://offline/ref=3EC65CFFE361FB3537780C491A99FCCA5EBF143F956B5E80A5B96D3AFBB31F5D75784C794A23C8EC36DF8C7CU9k4E


УТВЕРЖДЕН 

постановлением главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 15.03.2018 года № 138 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

«Внедрение принципов и механизмов открытости деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Камышловский муниципальный район на 2018 - 2020 годы 

 
№ 

п/п Механизм (инструмент) открытости 

Сроки 

реализации Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1. 

Реализация принципа информационной открытости 

Текущая ситуация: 

Принято Постановление Главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 03.02.2015г. №118 «О мерах по реализации 

Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 

местного самоуправления». Информация о деятельности главы муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

администрации муниципального образования Камышловский муниципальный район размещается на официальном сайте администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный район в сети «Интернет». 

Ежегодно размещается на сайте администрации муниципального образования Камышловский муниципальный район в сети «Интернет»: 

- публичная декларация целей и задач, и отчет о еѐ реализации органов местного самоуправления, 

- «Бюджет для граждан».   

1.1 

Разработка понятных для граждан порядков (регламентов), 

направленных на обеспечение доступа к информации о 

деятельности органов власти следующими способами: 

- обнародование (опубликование) информации в средствах 

массовой информации; 

- размещение информации в сети «Интернет», в помещениях, 

занимаемых органами власти; 

- ознакомление пользователей с информацией о деятельности 

органов власти в помещениях, занимаемых органами власти, а 

по мере 

необходимости Разработчики проекта правового акта 



 3 

также через библиотечные и архивные фонды; 

- присутствие граждан (физических лиц), в том числе 

представителей организаций (юридических лиц), общественных 

объединений на заседаниях коллегиальных органов; 

- предоставление пользователям информации по их запросу 

1.2 

Размещение в сети «Интернет» информации о 

деятельности главы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, Администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, в 

соответствии с Постановлением Главы МО Камышловский 

муниципальный район от 03.02.2015г. №118 постоянно 

В соответствии с Постановлением Главы МО Камышловский 

муниципальный район от 03.02.2015г. №118 «О мерах по 

реализации Федерального закона от 09 февраля 2009 года № 8-

ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления» 

в администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район» 

1.3 

Размещение в сети «Интернет» публичной декларации целей и 

задач органов местного самоуправления, и отчет о еѐ реализации  ежегодно 

Отдел стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

1.4 Размещение в сети «Интернет» «Бюджета для граждан» 3 раза в год 

Финансовое управление администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

1.5 

Размещение в сети «Интернет»  информации об итогах 

общественных обсуждений, публичных слушаний проектов 

документов и решений постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район - разработчики проекта правового акта 

2. 

Обеспечение понятности нормативно-правового регулирования и 

вовлечение граждан в общественное обсуждение разрабатываемых решений и документов 

Текущая ситуация: 

Ежегодно формируется публичная декларация целей и задач органов местного самоуправления. 

С 2016 года проводится процедура оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертиза действующих актов, 

затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной деятельности (Постановление Главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 20.10.2016г. №387 «Об утверждении Положения о проведении оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных правовых актов муниципального образования 

Камышловский муниципальный район»). 

Принято Решение Думы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 10.11.2005г. №187 «Об утверждении положения 

«О публичных слушаниях на территории  Камышловского муниципального района»). 

Принято Постановление Главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 06.10.2017г. №690 «Об утверждении 

Порядка общественного обсуждения Стратегии социально-экономического развития Камышловского муниципального района с использованием 

федеральной информационной системы стратегического планирования». 

Публичные слушания, общественное обсуждение разрабатываемых решений и документов проводятся по мере необходимости. 



 4 

2.1 

Вовлечение граждан в общественное обсуждение 

разрабатываемых решений и документов 

по мере 

необходимости 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район - разработчики проекта правового акта 

2.2 Проведение публичных слушаний 

по мере 

необходимости 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район - разработчики проекта правового акта 

2.3 

Разработка и принятие порядка проведения общественных 

обсуждений разрабатываемых решений и документов 

по мере 

необходимости Разработчики проекта правового акта 

2.4 

Формирование публичной декларации целей и задач органов 

местного самоуправления ежегодно 

Отдел стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

2.5 

Предоставление муниципальных услуг, в том числе в 

электронном виде постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

2.6 

Проведение оценки регулирующего воздействия проектов 

нормативных правовых актов и экспертиза действующих актов, 

затрагивающих вопросы предпринимательской и инвестиционной 

деятельности постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район - разработчики проекта правового акта 

2.7 

Разработка и принятие порядка проведения конкурсного отбора 

проектов инициативного бюджетирования в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район  до 01.06.2018  

Отдел стратегического развития, муниципального заказа и 

инвестиций администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район 

2.8 

Реализация проектов инициативного бюджетирования  

 постоянно 

В сфере благоустройства территории - Администрация 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район; 

В сфере дополнительного образования детей - Управление 

образования администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район; Отдел культуры, 

молодежной политики и спорта администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

3. 

Организация деятельности общественных советов, иных коллегиальных и совещательных органов 

Текущая ситуация: 

В 2015 году создана общественная палата Камышловского муниципального района (Решение Думы муниципального образования Камышловский 

муниципальный район от 26.02.2015г. №241 «Об утверждении Положения об Общественной палате Камышловского муниципального района»). 

Принят кодекс этики членов Общественной палаты, утвержден регламент Общественной палаты муниципального образования Камышловский 



 5 

муниципальный район.  

В 2015 году создан координационный совет по инвестициям и развитию предпринимательства в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район (Постановление Главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 05.08.2015г. №560 «О 

создании координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район»). Ежегодно утверждается план деятельности координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства. 

В 2017 году создан координационный совет стратегического развития муниципального образования Камышловский муниципальный район 

(Постановление Главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 28.04.2017г. №185 «Об утверждении положения о 

координационном совете стратегического развития муниципального образования Камышловский муниципальный район и экспертных советах»). 

Ежегодно размещается на сайте администрации муниципального образования Камышловский муниципальный район в сети «Интернет»: 

- план деятельности координационного совета по инвестициям и развитию предпринимательства; 

- информация о деятельности Общественной палаты Камышловского муниципального района, Координационного совета по инвестициям и 

развитию предпринимательства в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район, Координационного совета стратегического 

развития муниципального образования Камышловский муниципальный район, а также информация о принятых решениях. 

3.1 

Формирование планов деятельности общественных советов, иных 

коллегиальных, совещательных органов и размещение в сети 

«Интернет» постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

Общественная палата Камышловского муниципального района 

(по согласованию) 

3.2 

Размещение в сети «Интернет» информации о деятельности 

созданных общественных советов, иных коллегиальных и 

совещательных органов, а также информации о принятых 

решениях постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

Общественная палата Камышловского муниципального района 

(по согласованию) 

3.3 

Размещение в сети «Интернет» ежегодного отчета об итогах 

деятельности общественного совета, иных коллегиальных, 

совещательных органов ежегодно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

Общественная палата Камышловского муниципального района 

(по согласованию) 

3.4 

Вынесение на рассмотрение общественного совета, иных 

коллегиальных, совещательных органов вопросов, 

представляющих широкий общественный интерес постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

4. 

Организация работы с референтными группами 

Текущая ситуация:  

В 2017 году сформирована референтная группа по направлению «Стратегическое планирование». В целях общественного обсуждения 

разрабатываемого документа «Стратегия развития муниципального образования Камышловский муниципальный район до 2030г.» в 2017 году 



 6 

организовано 5 заседаний. 

Обсуждение проектов решений, стратегических и концептуальных документов, общественно значимых нормативных правовых актов 

осуществляется по мере необходимости. 

Ежегодно размещается на сайте администрации муниципального образования Камышловский муниципальный район в сети «Интернет»: 

- информация о взаимодействии органа власти с референтными группами. 

4.1 Формирование референтных групп 

по мере 

необходимости 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район 

4.2 

Обсуждение проектов решений, стратегических и 

концептуальных документов, общественно значимых 

нормативных правовых актов 

по мере 

необходимости 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район 

Общественная палата Камышловского муниципального района 

(по согласованию) 

4.3 

Размещение в сети «Интернет» информации о взаимодействии 

органа власти с референтными группами, в том числе с 

общественными объединениями, политическими партиями, 

профессиональными союзами и другими организациями постоянно 

Руководители структурных подразделений администрации 

муниципального образования Камышловский муниципальный 

район  

5. 

Организация независимой антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов 

и общественного мониторинга правоприменения 

Текущая ситуация:  

В 2015 году создана комиссия по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании Камышловский 

муниципальный район (Постановление Главы муниципального образования Камышловский муниципальный район от 31.12.2015г. №903 «О 

создании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в муниципальном образовании Камышловский муниципальный 

район»), утвержден регламент комиссии. Ежегодно утверждается план мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном 

образовании Камышловский муниципальный район. 

Ежегодно размещается на сайте администрации муниципального образования Камышловский муниципальный район в сети «Интернет»: 

- информация, связанная с антикоррупционными мероприятиями; 

- план мероприятий по противодействию коррупции в муниципальном образовании Камышловский муниципальный район 

5.1 

Размещение в сети «Интернет» информации, связанной с 

антикоррупционными мероприятиями постоянно 

Юридический отдел администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

5.2 

Размещение в сети «Интернет» информации о результатах 

проведенной независимой антикоррупционной экспертизы 

проектов муниципальных нормативных правовых актов постоянно 

Юридический отдел администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 

5.3 

Размещение в сети «Интернет» информации общественного 

мониторинга правоприменения при наличии 

Юридический отдел администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район 
 


